
DECRETO 1882 DE 1994    

(agosto 3)    

por medio del cual se modifica el Decreto  1694 del 31 de agosto de 1993.    

El Presidente de la República de  Colombia, en ejercicio de sus facultades constitucionales y
en especial las  conferidas por el numeral 25 del artículo 189 de la Constitución Política,
 conforme a lo previsto en las Leyes 6ª y 7ª de 1991,    

DECRETA:    

Artículo 1º. Modifícase el  artículo 9º del Decreto 1694 de 1993,  el cual quedará así:    

“Artículo 9º. Productos de  referencia.    

Los productos de referencia para  cada franja de precios son los denominados y
comprendidos en las siguientes  subpartidas del    

Arancel de Aduanas:       

Nandina                    

Nandina   

04.02.10.00.90                    

10.01.10.90.00   

10.03.00.90.00                    

10.05.90.11.00   

https://www.dmsjuridica.com/CODIGOS/contitucion_politica/contitucion_politica.html


10.05.90.12.00                    

10.06.30.00.00   

12.01.00.90.00                    

17.01.99.00.00″      

Artículo 2º. Modifícase el  artículo 10 del Decreto 1694 de 1993,  el cual quedará así:    

“Artículo 10. Productos  sustitutos, productos agroindustriales o subproductos. Para los
productos de  referencia señalados en el artículo anterior, sus respectivos productos
 sustitutos, Arancel de Aduanas:    

a) Franja de la leche:       

Nandina                    

Nandina   

04.01.10.00.00                    

04.01.20.00.00   

04.01.30.00.00                    

04.02.10.00.10   

04.02.21.10.10                    

04.02.21.10.90   

04.02.21.90.00                    



04.02.29.10.10   

04.02.29.10.90                    

04.02.29.90.00   

04.02.91.10.00                    

04.02.91.90.00   

04.02.99.10.00                    

04.02.99.90.00      

b) Franja del trigo       

Nandina                    

Nandina   

10.01.90.20.00                    

10.01.90.30.00   

11.01.00.00.00                    

11.02.90.00.00   

11.03.11.00.00                    

11.08.11.00.00   

11.09.00.00.00                    



       

c) Franja de la cebada       

Nandina                    

Nandina   

11.07.10.00.00                    

11.07.20.00.00      

d) Franja del maíz amarillo       

Nandina                    

Nandina   

10.05.90.20.00                    

10.05.90.90.90   

10.07.00.90.00                    

10.08.20.90.00   

11.02.20.00.00                    

11.03.13.00.00   

11.08.12.00.00                    

17.02.30.90.00   



17.02.40.10.00                    

23.08.90.00.00   

23.09.90.10.00                    

23.09.90.90.90   

35.05.10.00.00                    

35.05.20.00.00      

e) Franja del maíz blanco       

Nandina   

10.05.90.90.10      

f) Franja del arroz       

Nandina                    

Nandina   

10.06.10.90.00                    

10.06.20.00.00   

10.06.40.00.00                    

11.02.30.00.00      

g) Franja de la soya       



Nandina                    

Nandina   

12.05.00.90.00                    

12.06.00.90.00   

12.07.10.90.00                    

12.07.20.90.00   

12.07.40.90.00                    

12.08.10.00.00   

12.08.90.00.00                    

12.14.10.00.00   

15.03.00.00.00                    

15.07.10.00.00   

15.07.90.00.90                    

15.08.10.00.00   

15.08.90.00.00                    

15.11.10.00.00   

15.11.90.00.00                    



15.12.11.00.00   

15.12.19.00.00                    

15.12.21.00.00   

15.12.29.00.00                    

15.13.19.00.00   

15.13.21.10.00                    

15.13.21.20.00   

15.13.29.10.00                    

15.13.29.20.00   

15.14.10.00.00                    

15.14.90.00.00   

15.15.21.00.00                    

15.15.29.00.00   

15.15.50.00.10                    

15.15.50.00.90   

15    15.90.00.00                    

15.16.10.00.00   



15.16.20.00.00                    

15.17.10.00.00   

15.17.90.00.00                    

15.18.00.90.00   

23.01.20.10.00                    

23.04.00.00.00   

23.05.00.00.00                    

23.06.10.00.00   

23.06.20.00.00                    

23.06.30.00.00   

23.06.40.00.00                    

23.06.50.00.00   

23.06.60.00.00                    

23.06.90.00.00      

h) Franja del azúcar       

Nandina                    

Nandina   



17.01.11.90.00                    

17.01.12.00.00   

17.01.91.00.00                    

17.02.10.10.10   

17.02.10.10.20                    

17.02.10.20.00   

17.02.20.10.00                    

17.02.20.20.00   

17.02.30.20.00                    

17.02.40.20.00   

17.02.60.10.00                    

17.02.60.20.00   

17.02.90.10.00                    

17.02.90.20.00   

17.02.90.30.00                    

17.02.90.40.00   

17.02.90.90.90                    



17.03.10.00.00   

17.03.90.00.00                    

       

Artículo 3º. El presente Decreto  rige a partir del 15 de agosto    

de 1994 previa su publicación en  el DIARIO OFICIAL.    

Publíquese y cúmplase.    

Dado en Santafé de Bogotá, D.C., a  los 3 de agosto de 1994.    

CESAR GAVIRIA TRUJILLO    

El Viceministro de Hacienda encargado  de las funciones del Despacho del Ministro de
Hacienda y Crédito Público,    

Héctor José Cadena Clavijo.    

El Ministro de Agricultura y  Desarrollo Rural,    

José Antonio Ocampo Gaviria              


